seruisset, sub ea legere alios fructum, indignum esse' dixit. *Bern.*

§ 4 *Ut habenti regnum non ademerit*] Quomodo hæc stare possunt cum superioribus, ubi dicit a Lucullo 'rege Syriae appellatum?' An hoc proprie et stricte accipiend. de appellatione nuda, non immissione simul in regnum? Videtur: sed sic legem, *adimeret*. *Schef.*

Quo cesserit] Non improbo; quia tamen quidam Mss. habent *quod cesserit*, suspicor scripturam veram esse, *quod cesserit*, regnum sc. *Schef.*

§ 5 *Redigit*] An *redegit*? ut respondeat superioribus 'ademit,' 'respondit,' propter insertam conjunctionem 'Atque.' *Schef.* Consentit *Jun-tina. Græv.*

LIBER XLI.

CAP. I. § 1 *Parthi*] Vid. *Strab. xi.* et *Dionys.* et quæ in eum notavit *Eustathius*, et *Agathiam II.* et *Jornandem*, qui hunc I. citat ex *Trogo*. *Strabo* eos dicit ἀντιπάλους τῶν Ῥωμαίων κατὰ μέγεθος τῆς ἀρχῆς. *Bongars.* Add. cum primis *Marcellinum XXIII. 16. Bernec.*

§ 2 *Scythico sermone Parthi exules*] Cum *Parthi Scythicæ*, s. ut *Jornandes* de *Reb. Get. 6.* specialius exprimit, *Gothicæ*, h. e. *Germanicæ* sint originis, a vero non abluere videtur amici mei veteris, *Casp. Simonis Franci*, linguarum et politioris litteraturæ scientissimi, conjectura, dictos *Parthos*, quasi *die fahrter*, sive *fahrende*, h. e. vagabundos, erroneos, non inusitata litterarum p et f commutatione. Quomodo dicimus *die fahrende Schuler*. Affinis eid. originationi vox *Hispanica farandulero*. Certe minus absurdum hoc etymon, quam commentitium illud *Græcorum, Parthos* dictos ἀπὸ τοῦ πορθεῖν, quod vastando omnia perdant. Habuit autem *Parthica* lingua multa communia cum *Germanica*: vid. *Reineccii* partem III. p. 213. m. *Bern.* *Suid.* v. *Σώστρις*. Καὶ κατέκτισεν ἐν τῇ Ἀσσυρίῳ χώρα. Σκυθῶν ἄνδρας μυριάδας φ', ολίγους ἐκλήθησαν Πάρθοι, ὅ ἐστι Περσικῇ γλώσσῃ

Σκύθαι, καὶ μέχρι σήμερον ἔχουσι τὴν στολὴν καὶ τὴν λαλίαν καὶ τοὺς νόμους τῶν Σκυθῶν.

§ 4 *Cum imperium Orientis, &c.*] 'Sic omnia verti *Cernimus*, atque alias assumere pondera gentes, Concidere has,' *Ov. M. xv. 420. Bern.*

§ 6 *Per virtutem*] *Per v.* desideratur in *Juntis*, et posset non incommode abesse. *Dein* [n. 11.] iid. cum aliis impressis ut non immensa tantum jam ac profunda camporum. *Græv.* Ex ratione debent hæc verba *per v.* deleri. *Faber.* *Per v.* videtur sane glossema esse, quod ex *marg.* irrepsit in textum. *Vor.*

§ 7 *Trinis bellis per maximos duces*] *Crassum* et *Antonium*: tertium adhuc quæro. An *Cesennium Pætum*? Sed is inferior ætate *Trogii*. Itaque *binis f.* rectius legas. *Bern.*

§ 8 *Et opulentissimum illud urbium*] *Scrib.* ut est in aliis, et *op. illud urb. mille.* *Bong.*

Et opulentissimum mille urbium, &c.] *Strab. xv. p. 686.* ex *Apollod.* Εὐκρατίδαν γοῶν πόλεις χιλίους ὅφ' ἑαυτῷ ἔχειν. Sed inter has pleræque *Indiæ Gronov.* Mss. *op. illud*, unde *Bongarsius op. illud urbium mille*, ut legi ait in quibusd. Mallem tamen credere *Just.* transposite scripsisse *op. illud*

mille urbium, vel ob hanc solam causam, quoniam alias vocabulum *illud* non fuisse abolitur, si simillimum ei 'mille' non arctissime habuisset sibi conjunctum, per quod extinctum est. *Schef.*

Longinqua bella vicisse] Multum dubito Justinum sic scripsisse; certe, vincere bella, num reperiatur alibi usurpatum ignoro. Nec est oppositio, quam hic facere Justinus videtur, inter 'imperium Bactrianum' et *longinqua bella*. Itaque crediderim finisse olim *bello*: ut 'longinqua' referatur ad, imperia, vel regna, de quibus præcedit. Ita enim elegans existit oppositio inter, emergere inter regna, in quibus constituti erant Parthi, et, vincere longinqua, à quibus procul aberant. *Bello* quoque *vincere* convenientissimum et receptiss. loquendi genus, Nostro etiam alibi usitatum. *Idem.*

§ 9 *Præterea*] Hoc vitiosum esse, mihi non est dubium, cum significato hic ejus nulla sit. Rectius scriberetur *Præsertim*: verum ita scripsisse Justinum haud contenderim. *Schef.*

Cum gravibus Scythicis et vicinalibus bellis assidue vexati] Mss. *Scythis*: h. e. cum vexarentur a Scythis, qui iis graves erant, et vicinalibus bellis. iv. 3. 'Catinienses quoque, cum Syracusanos graves paterentur.' Horat. iii. 5. 'Adjectis Britannis Imperio, gravibusque Persis.' Et i. 9. 'Quo graves Persæ melius perirent.' *Græv.*

§ 10 *Et Ducas et Arcos et Spartanos et Maianos*] Ut nihil pudet hæc tam manifesta errata in libris publicare, cum nemo nesciat esse falsa. Legend. est *et Daas et A. et Carmanos et Margianos*. Quis unquam Spartanos in Asia posuit? *Maianos* autem gentis nomen non facile reperias ap. Geographos. In Margiana autem Ptolomæus et Daas et Tapuros et Massagetæ ponit. *Glar.*

Et Dahas, et Arcos, et Spartanos, et Maggianos] Vett. librorum Mss. lee-

tionem exhibui. Legend. autem *et D. et Arios, et Arianos, et Margianos*, ex Strab. Ptolem. et Plin. vi. 25. ubi Parthi, inquit, 'habent ab ortu Arios, a meridie Carmaniam et Arianos.' *Bongars*. Hanc emendationem Bongarsii confirmat et Salmasius in Solin. p. 1198. A. 2. *Bernei*. Codd. Mss. teste Bong. habent *et Dahas, et Arcos, et Spartanos, et Maggianos*. Putat autem Bong. pro *Arcos* legend. esse *Arios*. Verum, si hic ita legend. sit, sup. quoque xliii. 4. 22. legend. ita erit. Quia vero supra *Arei* sunt tolerati, et hic tolerari, credo, possunt. Græce dicuntur *'Apeioi*. Unde Latine æque *Arei* atque *Arii* dici possunt. Porro *Arianos* et *Margianos* pro *Spartanos* et *Maggianos* legend. esse facile accedo. *Vorst.*

Spartanos] Sic alicubi memini legere. Barbarum nomen; sed hic nulli esse Spartani possunt. Ortelius putabat legend. esse *Arianos*, qui populi Cadusiis finitimi sunt. *Faber.*

§ 11 *Intercedentibus*] H. e. vetantibus; vox tribunitia. Intercedimus verbo: prohibemus manu et opere. *Bern.*

In tantum] 'In tantum' plena locutio pro, tantum. Sic et xliii. 3. 13. 'In tantum enituerunt.' Et judicet Sciopp. 'quantum,' 'tantum,' et id genus alia regulariter cum præpositione; figurate vero sine præpositione dici. Liv. xxii. 27. 'In tantum suam virtutem enituisse.' Virgil. *Æn.* vi. 'Nec puer Iliaca quisquam de gente Latinos In tantum spe tollet avos.' Vid. Sciopp. Parad. Litterar. Ep. 5. quam sub nomine Paschasii Grosippi edidit. *Vorst.*

Profunda camporum] Vid. Flori Indicem, quem brevi dabit Freinsheimius, in 'Diversa terrarum.' Ita xxxviii. 1. 8. legend. videbatur *incerta belli*; quod ipsum est in Tac. iv. 23. 6. *Bernei*. Cl. Pricæus ad Apul. M. 1. legit *immensa tantum jam ac porrecta camporum*. Porro 'im-

mensa camporum' Auctor dixit, ut Cic. II. de N. D. 39. 'Immensitates camporum:' et 64. 'Immensa camporum.' Gron.

Ardua montium] Tac. XI. 9. 'ardua castellorum:' et Varr. II. de R. R. 'montium arduitatem' dixit. *Idem.*

§ 12 *Pleraque finium*] Vocem *finium* glossatoris puto esse, tractam huc ex superioribus, 'Fines deinde.' *Schef.* *Nix* uncinis includit Ed. Bong.

CAP. II. § 1 *Administr. &c.*] Saxo XIV. p. 260. 41. 'Adm. deinde provinciae sub nostris reg. esse coepit.'

Populorum ordo est] Scrib. *optimatum o. est.* I. 9. 'Ostanes optimatibus Persarum rem indicat:' et XLII. 5. de Phrahate: 'Cum infestos sibi optimates propter assidua scelera videret.' Vid. Strab. XI. p. 515. *Gronov.* Mihi nihil certius, quam vocem *populorum* esse vitiosam. Quales enim illi populi, et quis unquam 'ordinis' vocabulum usurpavit de populo? Quid vero substituit pro eo debeat, in hoc defectu historiae Parthicae, nondum potui videre. Nisi *optimatum* velis, ex XLII. 5. 2. *Schef.*

§ 3 *Et utrisque*] F. *ex utr.* Freinsh. Mallem *utrimque.* Gron.

Et utrisque mixtus] Ita Bong. et post eum alii edidere. Maj. et Sichard. ediderant *et ex utroque.* At Bechar. *utrisque:* quod ad τὸ *utrisque* propius accedit. Ego cum Freinsh. legend. puto *ex utrisque.* Solent enim 'utrisque' plurali numero dicere pro, uterque. Exempli gratia 'utrisque Dionysii' pro, uterque Dionysius. Vid. Ind. in Nep. *Vorst.* Legunt alii *ex utrisque.* Puto junxisse Justinum, et scripsisse *et ex utrisque.* *Schef.*

§ 4 *Vestis olim, &c.*] Julianus ὁ παρθάτης, in Oratione de Constantii Gestis: Διασάσουσι καὶ ἀπομιμούνται τὰ Περσικὰ, οὐκ ἀξιούντες, ἐμοὶ δοκεῖ, Παρθαῖοι νομίζεσθαι, Πέρσαι δὲ εἶναι προσποιούμενοι, ταῦτά τοι καὶ στολῆ Μηδικῆ χαίρουσι. Statim post ap. Just. se-

quitur: 'Armorum patrius ac Scythicus mos.' Quod f. Trogi aeo verum fuit, sed Juliani non item: Ait enim ille, quod Parthi ἐς μάχας ἔρχονται, ὅμοιοι Μήδοις, ὅποιοι τε ἀγαλλόμενοι τοιοῦτοις, καὶ ἐσθήμασι ἐπιχρύσοις, καὶ ἀλουργέσι. *Voss.* Hinc Apuleio Flor. 5. dicuntur 'fluxi vestium Arsacidæ.' 'Posteaquam accessere opes,' sc. iis, quod eleganter subintelligi solet. Vid. Avum ad Liv. XXXVIII. 17.

Fluida] Tac. G. 17. 'Veste distinguuntur, non fluitante, sicut Sarmatae ac Parthi, sed stricta.' Herodian. IV. 20. de Parthis Antonini dolo oppressis: 'Nec evadere fuga poterant, impediendo eorum fluxa veste ad pedes deducta.' Lucan. VII. 367. 'Illic et laxas vestes, et fluxa virorum Vela menta vides.' De vestitu Persarum ac Medorum, unde Parthi suum acceperunt, multa Brisson. Regn. Pers. II. *Bern.*

§ 5 *Servorum*] Mss. praefereunt *servitiorum.* Quod probō. Ita enim semper solet Just. *Voss.* Junt. et Ms. *servitiorum.* Sic scripsit Just. XXI. 6. 'Eodem congestis etiam servitiis,' h. e. servis. Ita et 'ministeria,' pro ministris, Tac. XIII. Opera, pro operariis, Horat. 'Accedas opera agro nona Sabino.' 'Famulatio,' pro famulis, Apul. VI. M. et Graecis *θεραπεία*, Matth. XXIV. 45. pro *θεράποντες.* 'Matrimonia' Just. XII. 3. pro uxoribus, et mille talia. *Græv.* Mss. *servitiorum:* familiaris Justino loquendi ratio. Et docti viderunt. *Faber.* Codd. quidam Mss. quos Bong. vidit, et Junt. *servitiorum:* id quod a stylo Justinii minime abhorret. *Vorst.*

Equitare et sagittare] Et hoc ex instituto Persarum hausere, de quibus Herod. I. 136. 'Liberos suos, a quinto anno incipientes usque ad vicesimum, tribus tantum institunt, equitare, arcu sagittas excutere, vera loqui.' Porro, ne quis de Latinitate verbi 'sagittare' dubitet, utitur eo quoque Curt. VII. 5. 64. *Bern.*

§ 7 *Obsessas expugnare urbes*] Lucan. viii. 377. 'Non aries illis, non ulla est machina belli: Haud fossas implere valent: Parthoque sequente Murns erit, quodcumque potest obstare sagittæ.' Tac. xii. 45. 4. 'Nihil tam ignarum barbaris, quam machinamenta et astus oppugnationum.' Add. de Gothis Marcellin. xxi. 18. et 22. *Idem*.

Pugnant autem proc.] Præstat Juntas sequi, qui legunt *P. aut p.* Græv. Junt. *aut*: idque convenienter τῷ 'aut,' quod sequitur. *Vorst*.